Дело №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> 27 февраля 2020 г.

Кумторкалинский районный суд Республики Дагестан в составе:

председательствующего – судьи А.И. Алишаева, 

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора района ФИО12, представителя потерпевшей ФИО1 – адвоката ФИО13 подсудимой ФИО7, ее защитника – адвоката ФИО14, при помощнике судьи ФИО15 и секретаре ФИО16, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу: РД, 

<

адрес> «а», проживающей по адресу: РД, 

<

адрес>, гражданка РФ, с неполным средним образованием, 

<

данные изъяты>, невоеннообязанной, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.160 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО6 совершила хищение чужого имущества, вверенного виновному, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах:

В ноябре 2018 года ФИО6 согласно договоренности с ФИО1, для осуществления предпринимательской деятельности, взяла у последней в аренду гостиничный комплекс «Асия и Спа», расположенный в н.

<

адрес>, РД, а также находившееся в указанной гостинице имущество, предметы мебели и бытовой техники, в том числе 6 телевизоров (4 телевизора фирмы «LG», один телевизор фирмы «Supra», один телевизор фирмы «Samsung») и две колонки с эквалайзером, фирмы «Yamaha». При этом по условиям устного договора между ФИО6 и ФИО1 оговаривался испытательный срок 1 (один) месяц, в течении которого ФИО6 работала в указанной гостинице управляющей, арендную плату в период испытательного срока (декабрь 2018г) не платила, а должна была внести арендную плату в размере 100000 рублей за следующий месяц (январь 2019 г). ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, поняв, что ФИО1 из-за нерентабельности, намеревается расторгнуть с ней договор об аренде вышеуказанного гостиничного комплекса, решила похитить имущество из гостиничного комплекса. Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение вверенного ей имущества путем присвоения и растраты, с причинением значительного ущерба, действуя умышленно, из корыстных побуждений, против воли собственника ФИО1, которая по условиям договора не давала согласие выносить имущество гостиницы и распоряжаться им, ввела в заблуждение своего знакомого ФИО3 относительно своих истинных намерений, попросила забрать из помещения гостиницы «Асия и спа», якобы, принадлежащие ей, 6 телевизоров и эквалайзер с двумя колонками и сдать их под залог в частный ломбард, расположенный на 

<

адрес>, а полученные деньги передать ей. ФИО3 не подозревая об истинных намерениях ФИО6 и предполагая, что действует законно, на нанятом им «такси» марки ВАЗ «Приора» за государственным регистрационным знаком 

<

***> РУС, под управлением ФИО2 работающего таксистом в фирме «Яндекс такси», примерно 00 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГг. вывез из гостиницы «Асия и спа» на указанной автомашине вверенные ФИО6 собственником гостиничного комплекса ФИО1, 6 телевизоров: 4 телевизора фирмы «LG», стоимостью 16 000 рублей каждый, один телевизор фирмы «Supra», стоимостью 16 000 рублей, один телевизор фирмы «Samsung», стоимостью 16 000 рублей, а также две колонки с эквалайзером фирмы «Yamaha», стоимостью 131550 рублей, всего имущества общей стоимостью (на основании заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ) - 227550 рублей и заложил их в частный ломбард №, расположенный на 

<

адрес> за 50000 рублей, а вырученные деньги передал ФИО6, которая присвоила указанную сумму денег, причинив тем самым значительный материальный ущерб ФИО1 на сумму 227550 рублей.

ФИО6 скрывая свои преступные действия о хищении вверенного ей имущества гостиницы, ввела в заблуждение ФИО1 о том, что похищенное ей имущество она перевезла в 

<

адрес> для проведения корпоративной вечеринки.

Помимо признания своей вину ФИО6, ее вина подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательствами. 

Оглашенными показаниями обвиняемой ФИО6 от 23.02.2019г из которых следует, что она свою вину признала полностью и показала, что весной 2018 года в объявлении она увидела, что в аренду сдается отель «Асия и спа», расположенный на трассе Махачкала-Сулак она решила попробовать взять его в аренду т.к. ранее она работала администратором в одном из гостиниц 

<

адрес>. Она позвонила по номеру указанному в объявлении. Трубку подняла женщина, она познакомилась с ней, представилась Фатимой. Она сообщила Фатиме, что у нее есть опыт работы администратором отеля и что она хочет взять в аренду её отель. И договорилась с Фатимой, что когда буду ехать обратно заедет и обговорит условия сделки. Однако она не встретилась т.к. забыла о том, что договорилась о встрече. Через некоторое время Фатима сама позвонила ей и попросила приехать к тому же сообщила, что из всех претендентов она больше всех понравилась она согласилась приехать к Фатиме, но в силу занятости так и не смогла прийти. Фатима несколько раз звонила после этого к ней. После чего она встретилась с Фатимой и при встрече они обговорили условия аренды. Условия аренды были следующими первый месяц бесплатно, со второго месяца она должна была платить 120 000 рублей, затем Фатима сама снизила аренду до 100 000 рублей т.к. место не раскрученное и клиентов было мало соответственно и прибыль маленькая. Так она стала работать в указанном отеле. Однако она ни как не могла раскрутить указанный отель и сделать так, чтобы он приносил прибыль, она сказала Фатиме об этом, на что последняя ответила ей, что необходимо вложиться деньгами, она предложила ей достроить мангальную, а остальное она докупит на свои средства. Фатима не согласилась, т.к. она не хотела вкладываться и сказала, что ей это ненужно. Она все таки попыталась раскрутить указанное место и вложила часть денег в самое необходимое. Далее по просьбе Фатимы она давала ей часть денег за аренду, заплатив авансом. В силу того, что отель не давал прибыли, а ей необходимы были деньги для личных нужд, она решила заложить, что либо из имущества отеля вверенного ей, а именно шесть телевизоров, две колонки с пультом т.е. распорядиться имуществом хозяйки на время с последующим выкупом. Все вышеуказанное она решила заложить на время, а в последующем выкупить обратно. Так как вышеуказанные предметы необходимо было перевезти, а у нее не было машины, она позвонила к своему знакомому ФИО3 и попросила его помочь перевезти из гостиницы вышеуказанные предметы, буквально она сказала ему что из ее гостиницы необходимо взять шесть телевизоров, две колонки, пульт и отвезти их на «валютку» в магазин, чтобы сдать под залог, ФИО8 взял у нее ключи и поехал в гостиницу. После чего он отвез 6 телевизоров, две колонки и пульт на валютку где сдал вышеуказанные предметы в залог выручив 50000 рублей. ФИО8 привез деньги передал их ей. ФИО8 считал, что предметы, которые она сдает в залог принадлежат ей, он не знал о том, что эти предметы не ее, она ему об этом не говорила. К ней домой пришли сотрудники полиции и сообщили, что Фатима написала заявление в полицию по факту присвоения и растраты имущества принадлежащего ей, а именно вышеуказанных телевизоров, двух колонок и пульта она сразу же призналась в содеянном и проследовала вместе с ними в полицию, где полностью признала свою вину. том № л.д. 151-154. 

Оглашенными аналогичными показаниями ФИО6 допрошенной в качестве подозреваемой от ДД.ММ.ГГГГ том № л.д. 110-115.

Оглашенными показаниями потерпевшей ФИО1, из которых следует, что у нее в собственности имеется отель под названием «Асия и спа», который находится в населенном пункте «Карман», 

<

адрес>, в районе ресторана «Золотая Вилка». Отель она построила на своем земельном участке. 

Начала она строительство примерно год три-четыре назад. Отель представляет собой трехэтажное строение. На первом этаже расположено кафе и кухня, на втором и третьем этажах расположены номера, на втором этаже 5 номеров, на третьем прачечная и бельевая -складское помещение. В помещении кафе, эстрада, бар, кроме того в помещении находились столы, три колонки, которые были подключены к аудио приставке и телевизор. Одна колонка находилась возле эстрады, которая расположена возле входа, две другие недалеко от кабинок, колонки были подвешены к стене. Телевизор был подвешен на металлическое крепление, которое было установлено на одну из колон, находившихся в зале, телевизор был размером 42 (дюйма) черного цвета марки «Самсунг». Далее в помещении каждого из 5 номеров, расположенных на втором этаже телевизоры были марки «LG». Телевизоры были подвешены на металлические крепления. Все телевизоры были диагональю 32 (дюйма), черного цвета плазменные. Телевизоры «LG» она покупала за 20 000 рублей каждый, «Самсунг» за 32 000 рублей, колонки и аудио-приставка стоила 180 000 рублей. Вышеуказанный отель она сдавала в аренду. Летом 2018 года она подала объявление на сайт «Авито» о том, что сдает его в аренду. В конце 2018 года к ней по объявлению позвонила женщина, которая представилась Маной и изъявила желание взять отель в аренду. Она сообщила ей, что для того, чтобы раскрутить отель и поставить работу в нем, необходимо вложить много сил и средств, Мана сказала ей, что ранее работала в 

<

адрес> и раскручивала много разных заведений и что имеется опыт работы с подобными заведениями, она согласилась ей отдать в аренду свой отель, на этом они завершили разговор. Однако после этого разговора Мана больше не появлялась и не звонила. Через некоторое время она решила позвонить ей сама т.к. сохранила её телефон. В ходе разговора она пригласила Ману работать в свой отель в качестве управляющего, она согласилась. Этот разговор у них состоялся в ноябре месяце. Они договорились, что она будет работать у нее месяц, попробует если ей понравиться то она возьмет в аренду. Они также договорились, что за все то время пока она будет работать в отеле весь доход будут делить с работниками отеля, а ей ничего платить не будут. Мана проработала месяц и решила взять у нее это помещение в аренду, однако поняв, что у неё не получается раскрутить помещение она решила разорвать с ней договор и сказала, что не даст в аренду данный отель. ДД.ММ.ГГГГ вечером она приехала в отель и обнаружила, что все вышеуказанные предметы а именно телевизоры и аудиоколонки отсутствуют. Она позвонила Мане и спросила, где ее телевизоры и колонки, на что Мана ответила, что взяла их на корпоратив, который проходит в 

<

адрес> и что вернет их ей, затем она еще раз позвонила ей тогда Мана сказала, что отправила аппаратуру и телевизоры со своим племянником и что он едет с 

<

адрес> и чтобы она ждала его, после чего дала ей его №. Она позвонила на представленный номер ей ответил молодой человек и сказал, что он в дороге и что доехал до Бабаюрта, он подтвердил что везет мою аппаратуру и телевизоры. Она стала ждать, однако он долго не ехал и она решила перезвонить, но номер был уже отключен. Далее она позвонила Мане и стала спрашивать где ее техника, Мана ей стала говорить всякие отговорки и обманывать ее. В настоящее время ей вернули четыре телевизора марки LG, один Samsung, один Supra, один телевизор марки LG сломан и не работает, а также две колонки «Ямаха». том № л.д. 59-63.

Оглашенными показаниями дополнительно допрошенной в качестве потерпевшей ФИО1 из которых следует, что примерно ДД.ММ.ГГГГ она встретилась с ФИО17 на 

<

адрес> у него в салоне красоты. Они обсудили с ней, что она будет платить деньги за аренду в размере 100000 рублей, с ДД.ММ.ГГГГ, а в декабре она может привести свой персонал и начать работу. Коммунальные услуги т.е. газ, электричество, вода, должна была оплачивать ФИО6 Также она не давала разрешение последней на то, чтобы она выносила имущество гостиницы куда-либо. ФИО6 начала свою работу 1-ДД.ММ.ГГГГ. В этот же день она сказала ей, чтобы до ДД.ММ.ГГГГ она оплатила арендную плату за январь 2019 года ФИО6, на что последняя ответила согласием. Указанную плату ФИО6 не внесла, ни до ДД.ММ.ГГГГ, ни после. Примерно до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО6 сказала ей, что в гостиницу надо купить новые комплекты белья, кальяны, покрывала для кроватей. Она поехала к ней одна и передала ей денежные средства в размере 50000 рублей, чтобы она купила все необходимое. Из 50000 рублей, которые она передала ей нарочно, на покупку белья, на 25000 рублей она купила необходимое для гостиницы, а остальные 25000 рублей она перевела ей на карту Сбербанк ДД.ММ.ГГГГ. Примерно 23-ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время она со своей матерью поехала в гостиницу сообщить ФИО6, что она ее не устраивает, и чтобы она привела в порядок гостиницу и сдала ей ключи. Они хотели мирно, без какого-либо скандала и споров, выпроводить ее, так как поняли, что она не надежный человек, доверия ей нет, и постоянно обманывает их. ФИО6 сказала, что у нее намечены корпоративные мероприятия в предновогодние дни, она до ДД.ММ.ГГГГ, оплатит арендную плату за январь и февраль, а в случае не внесения оплаты, они расторгнут все отношения, и она ДД.ММ.ГГГГ вернет ей ключи от гостиницы. Примерно ДД.ММ.ГГГГ ей позвонила Настя, которая работала техничкой у ФИО6, и сообщила, что в гостинице отключили электроэнергию за неуплату. Она позвонила контролеру по имени Саид и спросила у него в чем дело, на что он ответил, что у нее имеется долг в размере 18000 рублей, который нужно погасить. В тот же день, она вызвала электрика и последний подключил электричество заново. После чего, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 32 минуты она оплатила за электроэнергию 18000 рублей и у нее имеется чек об оплате. Из тех денег, которые ранее были отданы ФИО9 из суммы 50 т.р. растраченных 25 тыс., она просила вернуть свои 25 т.р., деньги ранее отданные ей. том № л.д. 224-228.

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО2, из которых следует, что в настоящее время работает частным извозом людей на своей автомашине марки «Приора» белого цвета, за государственными регистрационным знаками О 90б КУ 05/рус. ДД.ММ.ГГГГ, он находился у себя на работе, то есть занимался частным извозом (таксовал), в тот день бывали разные заказы. Примерно в 22 часа 30 минут он привез последнего клиента по адресу: РД, 

<

адрес>. После чего он там же остановился в этом районе. Далее ожидая заказ, он на своем зеркале заднего вида своей автомашины увидел ранее не известного ему молодого парня, который направлялся в его сторону, при этом увидел как он голосовал, то есть останавливал таксистов. Затем подумав, что чем ждать заказ, решил взять указанного молодого парня, и когда парень проходил мимо него, то он предложил ему, довезти его как такси «Яндекс», то есть по счетчику на, что парень согласился. После чего данный ранее не известный ему молодой парень сел на переднее пассажирское сидение и сказал, что надо поехать в сторону Сулакского поста, а именно в гостиничный комплекс «Азия Спа», что он и сделал. По дороге, данный парень все время созванивался какой-то девушкой по имени Мана с которой состоял разговор на тему «что ей срочно нужны деньги и для этого ему необходимо было поехать в указанный гостиничный комплекс «Азия Спа» откуда должен был забрать какие-то телевизоры и отвести якобы на свою валютку». Приехав на место, он припарковал свою автомашину чуть дальше главного входа, открыв при этом по просьбе данного парня багажник своей автомашины. Далее данный парень сказал ему о том, что скоро вернется и загрузит телевизоры. Спустя примерно 30 минут, данный парень вышел с гостиничного комплекса «Азия Спа» и попросил его помочь ему загрузить телевизоры на, что он согласился, так как спешил домой. После чего они зашли вовнутрь данного комплекса, зайдя вовнутрь помещения, данный парень, изнутри закрыл ключом входную дверь комплекса. Внутри помещения он на втором этаже заметил пять одностворчатых дверей, которые были в открытом состоянии. Затем они вместе поднялись на второй этаж, с каждой комнаты вытащили плазменные телевизоры название фирмы телевизоров не помнит, было 5 телевизоров небольших размеров и поставили перед входной дверью и там же перед входной дверью он заметил лежавшую на плитке большой плазменный телевизор фирмы которого не знает. Когда забирали телевизоры, они все находились уже в готовом виде, го есть были сняты со стены и обмотаны своими же шнурами, то есть все 5 телевизора находились на спальных кроватях, а большой телевизор лежал, как он ранее говорил на полу (плитке). Затем данный парень открыл обратно, входную железную дверь, откуда они загрузили указанные плазменные телевизоры в багажник и в салон его автомашины. Выйдя из машины подойдя к указанному молодому парню, он увидел его, как он вытаскивал проводные штекера стерео системы, где парень сказал ему, что надо вытащить их, а после и аудио колонку, где он ему там же помог загрузить указанные выше предметы в салон его автомашины. Затем данный парень сказал ему, что надопоехать на валютку, где он работает по адресу: РД, 

<

адрес>. Приехав на место, данный парень вышел из салона его автомашины и зашел на валютку по номером № или 42, точно не помнит, откуда спустя через некоторое время он вышел, оттуда с несколькими молодыми парнями и вел беседу на разные темы. Далее он краем ухо услышал их разговор через свое открытое переднее стекло, речь шла о том, что «Данный парень хочет оставить вышеуказанные предметы, а именно вышеуказанные плазменные телевизоры в количестве 6 штук, аудиоколонки, под залог и обратно через пару дней вернуться за ними». Затем парень попросил его помочь ему выгрузить вышеуказанные предметы на улицу, что он и сделал, а после он сам занес их вовнутрь помещение валютки. Далее знакомые данного парня передали ему деньги, когда данный парень зашел в салон автомашины, то увидел у него в руке купюры номиналом по 100 и 1000 рублей. После чего он созвонился с девушкой по имени Мана, которая сказала приехать к ней домой по адресу: РД, 

<

адрес>, напротив кальянной под названием «Пандора» и они направились по указанному адресу. Приехав на место, указанный парень расплатился с ним за проезд в размере 900 рублей и он поехал к себе домой. том № л.д. 67-70.

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО3, из которых следует, что в конце декабря 2018 года он находился у себя дома когда к нему позвонила его близкая знакомая ФИО9 и сообщила что ей нужна его помощь. Он спросил у нее в чем нужно помочь, она сказала ему, что с принадлежащей ей отеля «Асия и спа», расположенного вдоль трасса «Махачкала-Сулак», в районе ресторана «Золотая вилка», необходимо забрать принадлежащие ей телевизоры, две колонки и пульт который подключается к колонкам и заложить все на валютку. Он согласился помочь ей. Затем он нанял таксиста в районе 

<

адрес> и вместе с ним поехал к ФИО9 домой, чтобы забрать ключи, она отдала ему ключи от отеля и номеров. Забрав ключи он поехал в отель. По приезду он зашел во внутрь, поднялся на второй этаж и заходя в каждый номер снимал телевизоры с креплений и выносил их на первый этаж где складывал все в коридоре. Вытащив таким образом с номеров 4 телевизоров телевизоры были марки «LG» и «Супра», он зашел в кафе, которое находилось на первом этаже и снял находившиеся в помещении телевизор «Самсунг», две колонки и пульт «Ямаха». Затем он все погрузил в такси и они поехали на 

<

адрес> («26 Бакинских комиссаров»), где в магазине № он все заложил парню по имени ФИО4 за 50 000 рублей. Затем он поехал к ФИО9 и отдал ей деньги. Отдав деньги он уехал по своим делам. /том № л.д. 98-100/

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО4, из которых следует, что у него в аренде имеется помещение, расположенное на 

<

адрес> возле стадиона «Труд», известной также как «Валютка». Помещение он использует для торговли поддержанными товарами в основном он торгует телевизорами. Номер его магазина 41. В конце декабря 2018 года он находился в магазине когда к нему в магазин пришел парень, представившийся ФИО8. Он сказал ему, что хочет оставить в залог 6 телевизоров, две колонки и пульт «Ямаха». Онпопросил ФИО8 принести и показать ему все вышеуказанное. ФИО8 занес ему в магазин 6 телевизоров четыре из них были фирмы «LG», один «Supra», один «Samsung», две колонки и пульт «Ямаха», он осмотрел все представленное ФИО8 и прикинул на вскидку что общая стоимость представленного ему составляет около 200 000 рублей. Затем он спросил у ФИО8 какую сумму залога он просит, ФИО8 сказал ему, что нужно 60 000 рублей. На что он сказал, что может дать только 50 000 рублей ФИО8 согласился. Он передал ему указанную сумму денег купюрами по 1000 рублей и 5000 рублей. ФИО8 сказал ему, что придет через несколько дней и выкупит их. После этого ФИО8 ушел. Его данные он не записывал. После этого ДД.ММ.ГГГГ к нему в магазин пришли сотрудники полиции вместе с ФИО8. В ходе беседы с ними и с ФИО8 он узнал, что подруга ФИО8 работала в каком-то отеле и присвоила указанные выше предметы т.е. телевизоры и колонки, тогда как в действительности они ей не принадлежали, после чего с их слов, она решила сдать их в залог и попросила в этом ФИО8. Со слов ФИО8, он согласился помочь ей и вывез телевизоры и колонки с отеля и сдал в его магазин. том № л.д. 95-97.

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО5, из которых следует, что он имеет высшее юридическое образование. В ОВД работает с 2000 года, в должности следователя следственного отделения отдела МВД России по 

<

адрес> работаю с 2017 года. В его функциональные обязанности в соответствии с федеральным законом «О полиции», ст. 38 УПК РФ, входит выявление, раскрытие и расследования преступлений.ДД.ММ.ГГГГ с заявлением в дежурную часть обратилась гр. ФИО1 по факту присвоения и растраты ее имущества. В ходе проведения первоначальных следственных действий и в ходе опроса ФИО1 пояснила, что у нее в собственности имеется отель под названием «Асия и спа», который находится в населенном пункте «Карман», 

<

адрес>, в районе ресторана «Золотая Вилка» Отель представляет собой трехэтажное строение. На первом этаже расположено кафе и кухня, на втором и третьем этажах расположены номера, на втором этаже 5 номеров, на третьем прачечная и бельевая - складское помещение. Помимо прочего имущества в отеле находились четыре плазменных телевизора «LG», один «Supra», один «Samsung», в общем количестве шесть штук, две колонки «Yamaha» Данный отель с находящимся в нем имуществом в ноябре 2018 года ФИО1 сдала в аренду ФИО6. Он находясь в составе следственно-оперативной группы прибыл в н.

<

адрес> в гостиничный комплекс «Асия спа» по приезду на место им был проведен осмотр места происшествия, где было установлено, что данном отеле не хватает четыре плазменных телевизора «LG», один «Supra», один «Samsung», в общем количестве шесть штук, две колонки «Yamaha» Далее проведенными следственными и оперативными мероприятиями была установлена и доставлена в ОМВД РФ по 

<

адрес> гр. ФИО6, где в ходе опроса она пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ она присвоила вверенное ей имущество, а именно четыре плазменных телевизора «LG», один «Supra», один «Samsung», в общем количестве шесть штук, две колонки «Yamaha» с целью получение денег для личных нужд, введя в заблуждение своего друга ФИО3, которого попросила поехать в отель «Асия Спа» и забрать вышеуказанное имущество не принадлежащее ФИО6 и заложить в 

<

адрес> на валютке. ФИО6 признала свою вину в совершении данного преступления в содеянном раскаялась. Он в составе СОГ выехали в 

<

адрес> в магазине № (валютка), где у хозяина данной скупки по имени ФИО4 изъял четыре плазменных телевизора «LG», один «Supra», один «Samsung», в общем количестве шесть штук, две колонки «Yamaha». Также ФИО4 пояснил, что ФИО3, привез к нему указанное выше имущество и заложил, при этом он отдал ему денежные средства в сумме 50 000 рублей за данное имущество. том № л.д. 91-94.

Кроме того, вина ФИО6, подтверждается письменными материалами дела:

- Заявлением ФИО1, от ДД.ММ.ГГГГ, в котором она просит, чтобы привлекли к ответственности ФИО6, которая арендовала отель «Асия и спа» и растратила вверенное ей имущество, а именно телевизоры и аудиоколонки. том № л.д. 6.

- Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что гостиничный комплекс «Асия и Спа» расположен в н.

<

адрес>, в ходе осмотра установлено, что на креплениях в данном отеле отсутствуют шесть телевизоров, и аудиоколонки. том № л.д. 7-21.

- Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что в ходе осмотра в магазине № по 

<

адрес> (валютка) были обнаружены и изъяты шесть телевизоров, аудиоколонки, которые там же осмотрены. том № л.д. 22-32.

- Протоколом выемки (мобильного телефона ФИО1) том № л.д. 74-78. 

- Протоколом осмотра мобильного телефона «Айфон-5с» от ДД.ММ.ГГГГ и видеозаписи с камер наружного видеонаблюдения. том № л.д. 79-80.

- Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому 6 телевизоров, две аудиоколонки, усилитель, видеозапись с камер наблюдения - признаны в качестве вещественных доказательств и приобщены к делу. том № л.д. 82-83.

- Протоколом очной ставки между обвиняемой ФИО6 и потерпевшей ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ. том № л.д. 40-44.

- Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому общая рыночная стоимость 4-х телевизоров «LG», телевизора «Супра», телевизора «Самсунг», двух колонок «Ямаха» и эквалайзер «Ямаха» с учетом амортизационного износа на 2018 год составляет: 227550 рублей. том № л.д. 3-9.

Суд, оценивая исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, руководствуясь ст.17 УПК РФ, находит их допустимыми, поскольку они добыты и исследованы с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства. Исследованные в судебном заседании протоколы следственных действий также соответствуют требованиям уголовно-процессуального законодательства, нарушений при их составлении судом не установлено.

Суд признает исследованные доказательства относимыми к делу и достаточными для принятия решения по делу, и приходит к выводу, что вина подсудимой ФИО6 в хищении чужого имущества, вверенного ее, с причинением значительного ущерба гражданину, достоверно установлена и бесспорно доказана.

Совершение ФИО6, данного преступления при изложенных в приговоре обстоятельствах, подтверждены, прежде всего, ее заявлением в судебном заседании о полном признании вины, а также показаниями в ходе следствия и суде.

Показания подсудимой ФИО6 данные ею в ходе следствия суд признает допустимыми и достоверными доказательствами по делу, поскольку они добыты с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, допросы произведены в присутствии защитника, подсудимой разъяснялись процессуальные права, в том числе право отказаться от дачи показаний. 

Оценивая показания потерпевшей и свидетелей, суд признает их допустимыми доказательствами по делу, поскольку они получены с соблюдением требований ст. ст.189, 190 УПК РФ. 

Суд признает показания потерпевшей и указанных свидетелей достоверными доказательствами по делу, поскольку они подтверждены всеми иными доказательствами, исследованными в судебном процессе.

При назначении наказания ФИО6 суд учитывает, что в соответствии с ч.2 ст.43, ст. ст. 60 – 63 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденной и предупреждения совершения новых преступлений, характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденной, а также обстоятельства, влияющие на вид и размер наказания.

К смягчающим вину обстоятельствам, в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд относит признание подсудимой ФИО6 вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении четверых детей, трое из которых являются малолетними, один ребенок является инвалидом категория - «ребенок инвалид», мать подсудимой которая находится на её попечении является инвалидом третьей группы. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО6, судом не установлено. 

Судом не установлено наличие исключительных обстоятельств, связанных с мотивами и целями преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, дающих оснований для применения ст.64 УК РФ и назначение наказание более мягкого, чем предусмотрено законом за данный вид преступления.

Суд считает, что наказание ФИО6 должно быть назначено, соответствующее характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения и личности подсудимой.

У подсудимой установлено смягчающее наказание обстоятельство предусмотренное п. «г» ч.1 статьей 61 УК РФ – наличие малолетнего ребенка на иждивении. 

Суд не находит оснований для применения в отношении подсудимой основного наказания в виде обязательных, исправительных, принудительных работ и лишения свободы, так как данные наказания не будут соответствовать степени общественной опасности и не могут обеспечить достижение целей наказания.

Суд считает необходимым за совершенное преступление назначить наказание подсудимой в виде штрафа.

Учитывая, что наказание назначается в виде штрафа положение статьи 73 УК РФ в виде условного осуждения не применяется.

Суд не усматривает оснований для применения положения ч.6 ст.15 УК РФ, для изменения категории преступления на менее тяжкую.

С учетом тяжести совершенного преступления, личности подсудимой, её имущественного положения, а также возможности её трудоустройства и получения заработной платы или иного дохода, суд считает возможным определить штраф в размере 50 000 рублей.

Руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО7 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.160 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей.

Меру процессуального принуждения – обязательство о явке, избранную в отношении ФИО7, отменить.

Вещественные доказательства по делу: 4 плазменных телевизора «LG» диагональю 32 дюйма черного цвета, 1 телевизор «Samsung» диагональю 42 дюйма, 1 телевизор «Supra» диагональю 32 дюйма черного цвета, 2 аудиоколонки «Yamaha» и усилитель к нему черного цвета возвращенные потерпевшей ФИО1 под сохранную расписку оставить у нее же по принадлежности.

Диск с видеозаписью хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда РД в течение 10-ти суток со дня его постановления. В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденные вправе заявить ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному ими защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем они должны указать в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий А.И. Алишаев